
令和７年４月１日現在

6 分団

0 分団

0 隊

23 部

0 班

675 人

663 人

643 人

20 人

663 人

0 人

0 人

4 人

70 人

4 人

66 人

29 人

15 人

3 人

557 人

0 台

0 台

40 台

0 台

0 台

年額 36,500 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による。

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

0268-63-6119

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 長野県
所在地

〒389-0517

市町村名 東御市 長野県東御市県268番地1

消防団事務所管 東御市総務部消防課消防団係 電話番号（直通） 0268-62-0119 FAX

消防団名 東御市消防団 メールアドレス

組
織

分団数 ホームページURL

うち機能別分団数
SNSアカウント

方面隊数

部数 消防団活動事例・
PR等班数

団
員
数

条例定数

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

郵政職員

その他

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和７年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。　
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害

東御市は長野県東部にあり、島崎藤村が詩に詠んだ千曲川と鹿曲川の清
流に恵まれ、特産品は、くるみ、ぶどう、白土馬鈴薯、そして伝説の力士
雷電為右衛門（らいでんためえもん）の出身地でもあります。
また、湯の丸高原は東京オリンピック・パラリンピックでメダルを量産

した競泳日本代表の高地トレーニングの拠点地ともなりました。
東御市消防団は、１本部、６個分団、１隊で構成されており『自分たち

のまちは自分たちが守る』という使命感のもと、地元に密着した防災組織
として幅広い年齢層の団員が活躍しています。
また、音楽隊は地域の各種イベントに出演し、音楽を通じて火災予防の

啓発活動を行っています。
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